
 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 
 
 

AREA OPERATIVA SERVIZI ALLA PERSONA 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

SERVIZIO POLITICHE SOCIO-ASSISTENZIALI E PER LA SALUTE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1974 REG. GEN. DEL 22-05-2024 

 
 
OGGETTO: CONTEST "CAMPOBASSO: QUANDO LA BELLEZZA DIVENTA VIRALE" PROPOSTO DAL 

CONSIGLIO DEI RAGAZZI. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE REEL FINALISTI. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che questa Amministrazione intende sviluppare e implementare politiche giovanili volte 
alla promozione del protagonismo dei giovani, alla loro partecipazione alla vita della comunità 
locale e alla cittadinanza attiva; - tali obiettivi vanno perseguiti attraverso azioni orientate al 
sostegno di percorsi di creatività giovanile, di attività/azioni mirate a facilitare il formarsi di 
aggregazioni giovanili sia formali che informali per sostenere i giovani singolarmente e in gruppo 
nell’acquisizione di competenze funzionali alla transizione nel mondo adulto e all’assunzione di 
responsabilità nella vita sociale del proprio territorio; 
Dato atto che: 

 dal 2005, ha costituito il Consiglio comunale dei bambini e delle bambine di questa città e 
con delibera n. 146 del 9 marzo 2006 ha aderito alla rete internazionale del progetto “La 
Città dei bambini” che prevede, quale strumento fondamentale per migliorare l’ambiente 
urbano della città, la partecipazione dei bambini ad alcune decisioni dell’amministrazione 
comunale per rendere la città più vivibile per tutti, nonché la possibilità di confrontarsi con 
esperienze di altre realtà nazionali ed internazionali, di partecipare a convegni, corsi ed 
incontri, di avvalersi dell’apporto dei maggiori esperti nel settore; 

 con delibera del Consiglio comunale n. 41 del 21 dicembre 2022 è stato modificato l’art. 58 
dello Statuto comunale ed è stato istituito il Consiglio dei Ragazzi e delle Ragazze, così 
come di seguito riportato: “Il Comune di Campobasso riconosce il diritto delle bambine e 
dei bambini nonché il diritto delle ragazze e dei ragazzi alla libertà di riunione pacifica…” 

 



 
COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIO-ASSISTENZIALI E PER LA SALUTE N. 260 DEL 22-05-2024  

Pag. 2 di 3 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72/202, il Comune di Campobasso ha 
sottoscritto un protocollo d’intesa con Unicef Molise al fine di collaborare per la migliore 
conduzione delle attività del Consiglio dei Bambini e dei Ragazzi per il biennio 2023/2024;
 
Tenuto conto che il Consiglio dei Ragazzi, nell’ambito delle proprie attività, intende promuovere 
un progetto di impegno civico nei confronti di loro coetanei denominato “Campobasso: quando la 
Bellezza diventa virale”, ossia un contest a premi di sensibilizzazione dei cittadini e, in particolare, i 
giovani alla tutela dell’ambiente e del decoro urbano, destinato agli studenti delle Scuole 
Secondarie di Secondo Grado della Città di Campobasso; 
 
Ricordato che il Comune di Campobasso: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 28/11/2023 ha approvato la proposta 
progettuale redatta dal Consiglio delle ragazze e ragazzi di Campobasso che prevede la 
realizzazione del contest denominato “Campobasso: quando la Bellezza diventa virale”; 
- con determinazione dirigenziale n. 4125 del 01-12-2023 ha impegnato l’importo pari ad € 
1.000,00 imputandola al capitolo di spesa 7650/1; 
- con DD n.  4484 del 21-12-2023 ha inteso pubblicare il Contest "Campobasso: Quando la Bellezza 
Diventa Virale" Proposto dal Consiglio dei Ragazzi con scadenza prevista alle ore 12:00 del 
26/01/2024; 
- con DD n. 936 del 07-03-2024 ha nominato la Commissione di Valutazione dei 3 REEL finalisti. 
- con DD n. 1468 del 18-04-2024 sono stati pubblicati i 3 REEL ammessi alla fase finale così come 
stabilito dalla la Commissione di valutazione;  
 
Atteso che i 3 REEL finalisti, come stabilito dall’Avviso, sono stati pubblicati sulla pagina 
Instagram del Comune di Campobasso per n. 10 giorni consecutivi, ossia dal giorno 9/05/2024 al 
20/05/2024, per la valutazione pubblica e la redazione della classifica definitiva in base al numero 
delle visualizzazioni ricevute; 

 
Evidenziato che alle ore 12:00 dell’ultimo giorno valido sono state verificate le visualizzazioni 
totale per ciascun REEL al fine della redazione della graduatoria finale: 

1) Danilo Mastropaolo e Emanuele Pizzuto – REEL “Un silenzio che nasconde tante parole” 
frequentanti l’ITIS “G. Marconi” di Campobasso (138 mila visualizzazioni); 

2) Nicole Lastoria – REEL “Tornare a casa nel rumore del silenzio” frequentante il Liceo 
Scientifico “A. Romita” di Campobasso (135 mila visualizzazioni); 

3) Claudia Venditto – REEL “Campobasso, una città semplicemente magnifica” frequentante il 
Convitto Nazionale “M. Pagano” (56,5 mila visualizzazioni). 

 
Considerato che l’Avviso prevedeva l’attribuzione dei premi, in base alla graduatoria finale, così 
stabiliti (buoni/voucher per prodotti multimediali/informatici o libri): 
1° Classificato € 500,00  
2° Classificato € 300,00  
3° Classificato € 200,00 
 
Ritenuto pertanto di: 
 

 approvare la graduatoria finale del Contest REEL "Campobasso: quando la bellezza 
diventa virale" e l’assegnazione dei premi come di seguito riportato:   



COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA N. 261 DEL 06-07-2023
Pag. 3 di 4 

a) 1° Classificati: Danilo Mastropaolo e Emanuele Pizzuto – REEL “Un silenzio che 
nasconde tante parole” frequentanti l’ITIS “G. Marconi” di Campobasso - € 500,00; 

b) 2° Classificata: Nicole Lastoria – REEL “Tornare a casa nel rumore del silenzio” 
frequentante il Liceo Scientifico “A. Romita” di Campobasso - € 300,00; 

c) 3 Classificata: Claudia Venditto – REEL “Campobasso, una città semplicemente 
magnifica” frequentante il Convitto Nazionale “M. Pagano” – € 200,00. 

 Demandare al Consiglio delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Campobasso 
l’informazione del presente provvedimento ai primi 3 classificati del Contest. 

 

Visti i seguenti articoli del T.U.EE.LL.  approvato con il D.  Lgs 267/2000: 

 l’art. 147-bis (introdotto dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 
213/2012), ai sensi del quale si attesta la regolarità tecnica e la correttezza delle disposizioni 
contenute nel presente provvedimento; 

 l’art. 183 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
 

 di approvare la graduatoria finale del Contest REEL "Campobasso: quando la bellezza 
diventa virale" e l’assegnazione dei premi come di seguito riportato:   
d) 1° Classificato: Danilo Mastropaolo e Emanuele Pizzuto – REEL “Un silenzio che 

nasconde tante parole” frequentanti l’ITIS “G. Marconi” di Campobasso - € 500,00; 
e) 2° Classificata: Nicole Lastoria – REEL “Tornare a casa nel rumore del silenzio” 

frequentante il Liceo Scientifico “A. Romita” di Campobasso - € 300,00; 
f) 3 Classificata: Claudia Venditto – REEL “Campobasso, una città semplicemente 

magnifica” frequentante il Convitto Nazionale “M. Pagano” – € 200,00; 
 

 di demandare al Consiglio delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Campobasso 
l’informazione del presente provvedimento ai primi 3 classificati del Contest. 

 
 di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito dalla legge n. 213/2012. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

  
 

  

 
 Il Dirigente 
 Dott. Vincenzo De Marco 

(Sottoscrizione con firma digitale) 
 

 


